Hidayet yolları, çeşitlidir. Hidayet anlayışlarının farklılığını kültürel bir
zenginlik olarak değil, çatışma nedeni olarak görmek, medeniyetler arası
yıkıcı ve anlamsız bir tartışmaya neden olacağından bu durum kendini
gerçekleştirme serüvenine zarar verecektir.

Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) hidayet anlayışıyla ilgili dü-
şünceleri, günümüzde ihtiyaç duyduğumuz barış ve hoşgörü gibi ortak
insânî değerlere katkı sunacak niteliktedir. Onun aklî ve ahlâkî ilkeler
bağlamında hidayet konusunu işlemesi, herkesin üzerinde uzlaşması
mümkün olan evrensel bir metot geliştirmesiyle sonuçlanmıştır.2

12 Abdulmelik el-Cüveynî, Kitâbu’l-İrşâd, thk. Muhammed Yusuf Mûsa, Alî Abdulmunîm

Abdulhamîd (Bağdat: el-Mektebu’l-Hancî, 1950), 381.
13 Ebu’l-Muîn Meymûn b. Muhammed en-Nesefî, Bahru’l-kelâm fî ilmi’t-tevhîd, thk. Veliy-

yüddîn Muhammed Sâlih el-Farfûr (Dımeşk: Mektebetu Daru’l-Farfûr, 1421/2000), 145.
14 Ebu’l-Hasan Alî b. İsmâil el-Eşarî, Makâlâtu’l-İslamiyyîn ve ihtılâfû’l-musallîn, thk. Mu-

hammed Muhyiddîn Abdulhamîd (Kahire: Mektebetü’l-Nehdati’l-Mısrıyye, 1950),
1/132.

15 Çağlayan, Etik Açıdan Mâturîdî’nin Hidayet Anlayışı, 20.
16 Eşarî, Makâlât, 1/273; Nesefî, Bahru’l-Kelâm, 147.
17 Metin Özdemir, İslam Düşüncesinde Kötülük Problemi (İstanbul: Kaknüs Yayınları, 2014),

231-311. İşrak ve kurtuluş bağlamında hidayet-psikoloji ilişkisi için bkz. Ramazan Altın-
taş, Kur’an’da Hidayet ve Delalet (İstanbul: Pınar Yayınları 2003), 27-32.

18 Ebû Mansûr Muhammed el-Mâturîdî, Te’vilâtu Ehl-i Sunne, thk. Mecdî Bâsellûm (Bey-
rut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1426/2005), 1/583; 4/155; 7/255, 398; Eşarî, Makâlât, 1/298.

19 Eşarî, Makâlât, 1/298, 299.

Kur’an hem
tertip açısından şiirden hem de tesir açısından kehanetten farklı ve üs-
tündür. Kur’an’ın bu özelliği, onun ilâhî bir kitap olduğunu gösterir.165
Anlam ve hükümleri açısından Kur’an’ın mucize olmasına ağırlık verme-
sinden olsa gerek Mâtürîdî, Numân b. Sâbit Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767)
Arapça dışındaki dillerle de namaz kılınabileceği fetvasını onaylar. Çün-
kü hidayet açısından esas olan ilâhî kitabın dili değil, vermek istediği
mesajdır.166

Mâtürîdî’ye göre Kur’an’da geçen kelime, tamamlama ve cümle dizi-
limlerinin hepsi Araplarca biliniyordu; ancak bunlardan hiçbiri Kur’an’ın
sahip olduğu ölçüde bir ahenk ve anlam birlikteliği içinde sunulmamıştır.